
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-76

L'anno 2016 il giorno 09 del mese di Giugno il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  SOSTEGNO PER LA GESTIONE DELL’AREA PUBBLICA GIARDINI 
GIOVANNI LO GIUDICE - SITI IN VICO CHIUSO CINQUE SANTI / VIA SAPRI – 
ASSEGNAZIONE ATTIVITA’ DI PRESIDIO SOCIALE, PULIZIA E CONTROLLO 
DELL’AREA (EURO 2.640=) CIG ZF41A348E4

Adottata il 09/06/2016
Esecutiva dal 19/07/2016

09/06/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-76

OGGETTO SOSTEGNO PER LA GESTIONE DELL’AREA PUBBLICA GIARDINI GIOVANNI 
LO GIUDICE - SITI IN VICO CHIUSO CINQUE SANTI / VIA SAPRI – ASSEGNAZIONE 
ATTIVITA’ DI PRESIDIO SOCIALE, PULIZIA E CONTROLLO DELL’AREA (EURO 2.640=) 
CIG ZF41A348E4

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti gli artt. 77 e 80 dello 
Statuto del Comune di Genova;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordina-
mento egli Enti Locali”;

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs n° 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle fun-
zioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigen-
ti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visto il vigente regolamento di contabilità;
            
          Vista la Delibera di Consiglio n. 30 del 18 maggio 2016 con la quale sono stati approvati i  
documenti previsionali e programmatici 2016-2018;

          Vista la delibera di Giunta Comunale n. 123 del 23.06.2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



           Vista la deliberazione di Consiglio Municipale n. 36 del 20.12.2007 avente ad ogget-
to: “Modifica del Progetto – Campetto di Via Sapri, finanziato con fondi in conto capitale anno 
2007. Recupero e cambio destinazione d’uso”;

         Premesso che: 
- nel realizzare gli obiettivi perseguiti dal progetto, è stato costruito un percorso partecipato 

che ha visto il coinvolgimento delle persone alle quali il progetto si rivolge e cioè i cittadini 
del quartiere ed  e’ stata costituita una rete composta da numerosi Soggetti attivi nel quartie-
re. La rete è stata formalizzata immediatamente dopo che il progetto è stato finanziato dalla 
Regione Liguria, marzo 2008 e si è costituita per la gestione e l’utilizzo degli spazi dell’area 
pubblica Vico Chiuso 5 Santi / Via Sapri, denominati  Giardini Giovanni Lo Giudice,  indi-
viduando quale capofila la cooperativa sociale Lanza del Vasto e comunicandolo con nota 
prot. n. 100726 del 13 marzo 2008. Tutti i Soggetti facenti parte della rete si impegnano a 
collaborare nella progettazione e nella fase operativa col Capofila;

- l’area è utilizzata per attività strutturate di tipo ludico, sportivo, laboratoriali ed intergenera-
zionali nell’ambito delle attività LET e  della Rete di Via Sapri;

Considerato che:
-   la Cooperativa Lanza del Vasto, in qualità di Capofila della rete che si occuperà della gestio-

ne dell’area, con nota n. 378408 del 28 ottobre 2010 che si allega, ha individuato la Società 
di Mutuo Soccorso Fratellanza Artigiana Genovese fra Operai,  quale soggetto di rete dispo-
nibile a prestare la sua opera di presidio sociale e controllo dell’area  mediante: 
a) apertura e chiusura dei cancelli di accesso all’area; 
b) mantenimento del decoro, della pulizia e manutenzione dell’area verde e delle strutture 

ivi presenti, (compreso le aiuole ed i servizi igienici);
c) vigilanza sulla corretta fruizione pubblica;
d)   vigilanza sul rispetto delle turnazioni stabilite per l’utilizzo dell’area;

e)   segnalazione di eventuali atti vandalici o  di situazioni di pericolo anche poten-
ziale

e quant’altro sarà necessario per il buon funzionamento dello spazio, 

- le prestazioni di piccola manutenzione svolte dai soci della Società, inerenti i manufatti, le 
strutture e l’arredo a verde, dovranno essere tutte preventivamente definite e concordate con 
gli Uffici Tecnici del Municipio Centro Est, al quale è affidata la manutenzione dell’area, in-
tendendosi, tali prestazioni, integrative e non sostitutive dell’attività del titolare della manu-
tenzione; 

Dato atto che le attività individuate,  da attuarsi nell’area Giardini Giovanni Lo Giudice sono 
proficue e vantaggiose per il Comune soprattutto in considerazione dell’attività di presidio svolta 
sul territorio di particolare complessità sociale;

Ritenuto pertanto necessario, a fronte di un corrispettivo ritenuto congruo  di complessivi 
euro 2.640,00=  assegnare il servizio di  presidio sociale e controllo dell’area in oggetto,  ai sensi 
dell’art. 36 - comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  alla  Società Di Mutuo Soccorso Fratellanza Ar-
tigiana Genovese fra Operai, con sede in Vico Chiuso 5 Santi n.14/c - C.F80038350106-  P. IVA 
02497230108 per l’anno 2016;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



         Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

          Tutto quanto sopra premesso:

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                   
                                                   DISPONE

1) di assegnare le attività meglio dettagliate in premessa, ai sensi dell’art. 36 - comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016, alla  Società  Di Mutuo Soccorso Fratellanza Artigiana Genovese fra 
Operai”, con sede in Vico Chiuso 5 Santi n.14/c,  rappresentata dal Presidente Sig. Luigi 
Bacchieri Cortesi, - C.F 80038350106-  P. IVA 02497230108 - (codice beneficiario 2783), 
per l’anno 2016, per la somma ritenuta congrua di € 2.640,00= al di fuori del campo applica-
zione IVA ai sensi art.4 comma 4 del D.P.R. 633/72 ,   in quanto erogata per finalità connes-
se alle attività istituzionali svolte dalla Società sopra citata  (CIG ZF41A348E4);

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.640,00=  al capitolo 4701 c.d.c  291.6.29. 
“Acquisizione  Servizi Diversi” – PdC  1.3.2.99.999 “Altri servizi n.a.c.” -  SIOPE  1332 al-
tre spese per servizi -  Bilancio 2016 ( IMP. 2016.8130) -  spesa che ricade in ambito istitu-
zionale                                                                                                            

3) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183,comma 1, del decreto legisla-
tivo 18 agosto 2000 n.267 ; 

4) di provvedere alla  diretta liquidazione della spesa, nei limiti  del presente provvedimento 
mediante  emissione  di  mandato  di  pagamento  Mod.  M1  Rag  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento di Contabilità, suddivise in  quattro  quote  pari ad € 660,00  cadauna erogabili 
trimestralmente;

5)   di stabilire che il contratto sarà  stipulato con il Soggetto Assegnatario ad avvenuta esecutivi-
tà del presente provvedimento;

6)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 
6 della Legge n.122/2010.

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali

Il Segretario Generale Municipio Centro Est
                (Dr. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-76
AD OGGETTO 
SOSTEGNO PER LA GESTIONE DELL’AREA PUBBLICA GIARDINI GIOVANNI LO 
GIUDICE - SITI IN VICO CHIUSO CINQUE SANTI / VIA SAPRI – ASSEGNAZIONE 
ATTIVITA’ DI PRESIDIO SOCIALE, PULIZIA E CONTROLLO DELL’AREA (EURO 2.640=) 
CIG ZF41A348E4

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




